
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 4000/18.09.2024     

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 18.09.2024  ,    în şedinţa extraordinară cu convocare de indata    a Consiliului local al 

comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr. 87/ 17.09.2024       

SEDINTA SE DESFASOARA ATAT ON LINE CAT SI FIZIC  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se 
consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace 
electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( camera audio video a 
grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna  secretar Balan Raluca Ana    la şedinţă participă  11 
consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.      

  La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , doamna Balan 
Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele, domnul Sucu Razvan – consilier cu atributii 

de contabil  
        

Domnul presedinte de sedinta Negoescu  Adrian  Sinel,   citeste ordinea de zi.  
     1.   Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli  al comunei 

Mioarele pe anul 2024 
                                                                                             Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar;                        

           2. Proiect de hotarare privind   aprobarea documentatiilor necesare depunerii Cererii de  
Finanțare în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public pentru obiectivul de investitie ”Extindere modernizare sistem de iluminat public în 
Comuna Mioarele, judetul Arges” 

                                                                                                Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar;                        

3 .Diverse  
Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate , 11 voturi pentru 
Se trece la punctul nr 1  

1. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli  al comunei 
Mioarele pe anul 2024 

Domnul presedinte de sedinta Negoescu Adrian Sinel     Haideti sa dam cuvantul domnului 

contabil sa ne lamureasca dansul ! 



Domnul contabil Sucu Razvan E vorba despre factura scadenta la iluminat public , in suma de 9 
mii lei , o sa luam din fondul de rezerva si ii mutam la sectiunea de functionare ca sa putem plati 

la termen factura ... 
Domnul consilier Iosif Gheorghe   Aia ar fi ! 

Domnul presedinte de sedinta Negoescu  Adrian Sinel   Si daca am opri pe timpul noptii ?  
Domnul primar Sucu Gheorghe  Cand o sa facem extinderea , oprim o parte si lasam , cealalata 
parte .. 

Domnul presedinte de sedinta Negoescu  Adrian Sinel   Or fi ele economice dar sunt multe ! 
 Domnul primar Sucu Gheorghe  Se va face extinderea pe toate ulitele .. 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 33  ,  cu 11  voturi pentru 
Se trece la punctul nr 2 

     2. Proiect de hotarare privind   aprobarea documentatiilor necesare depunerii Cererii de  
Finanțare în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public pentru obiectivul de investitie ”Extindere modernizare sistem de iluminat public 
în Comuna Mioarele, judetul Arges” 
Domnul presedinte de sedinta  Negoescu Adrian Sinel  Tocmai am discutat si despre asta ..daca 

mai sunt discutii , daca nu supunem la vot  
Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza  HOTARAREA NR 34  ,  cu 11  voturi pentru 

Se trece la punctul nr 3 

3 .Diverse 
Domnul viceprimar Iosif Ion   Am accesat prin AFM , un proiect pe fonduri europene , pentru o 

masina electrica . Nu ne costa decat consultanta  7500 lei din bugetul local , sa speram ca reusim  ! 
Domnul consilier Iosif Gheorghe Cu masina institutiei ce ati mai rezolvat ? 
Domnul primar  Deocamdata au venit de la Procuratura , n avem voie s o miscam , e ancheta in curs 

avem nevoie de masina , eu o folosesc pe a mea pentru toate drumurile la Pitesti si peste tot ! Pana nu ne 
da de la Politie un verdict ..nu putem s o miscam ! 

Domnul consilier Iosif Gheorghe  Ce fel de masina electrica ?  
Domnul viceprimar  Iosif Ion   24.000 EURO   ne da Fondul de Mediu , o Dacia Sprint este 22000 

euro   , trebuie sa ne incadram in suma ... 

Domnul primar   De colea – colea , ca drumuri sunt mereu , la Campulung , la Pitesti .. 
 

Nemaifiind alte discutii se declara sedinta inchisa la ora 12,20  . 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                               SECRETAR GENERAL COMUNA 
NEGOESCU ADRIAN SINEL                                                 BALAN RALUCA ANA                                               

 


